tamadun keilmuan manusia sejagat.

Abu al-Sult Ibn Abdul Aziz

Antara sarjana Islam yang terkemuka di Andalus pada abad keenam hijriyyah

termasuklah Abu al-Sult Umaiyah Ibn Abdul Aziz Ibn Abi al-Sulf (Mahmood Zuhdi,

2003). Beliau dilahirkan di Daniat, Andalus Timur pada tahun 459 H (1067 M) (Ibn Abi

Usaiba’ah, 1965). Beliau banyak menggubah syair-syair puji-pujian kepada raja untuk

mencari rezeki. Selain antologi-antologi syair, beliau juga menghasilkan karya berkenaan

dengan sastera iaitu al-Mulah al-Asriyah, Hadiqah al-Adab, dan al-Risalah al-Misriyyah

(Ibn Abi Usaiba’ah, 1965).